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 در روابط بین الملل، توسعه روابط اقتصادی بر توسعه روابط 
اقتصادی  روابط  کشورها  چنانچه  دارد.  ارجحیت  سیاسی 
مستحکمی برقرار کنند، این روابط زمینه ساز بهبود و گسترش 
روابط سیاسی نیز خواهد شد. ایران و تاجیکستان نیز از این 
قاعده مستثنی نیستند و همکاری های اقتصادی می تواند به 
بهبود روابط سیاسی بین این دو کشور منجر شود. بااین حال، 
عدم وجود مرز مشترک میان ایران و تاجیکستان موجب شده 
است ایران از طریق ترکمنستان و افغانستان با تاجیکستان ارتباط 
برقرار کند. ترکمنستان، قرقیزستان، قزاقستان و تاجیکستان در 
گذشته بخش هایی از ایران بزرگ محسوب می شدند و تا دوران 
ناصرالدین شاه جزئی از محیط فرهنگی ایران بودند، هرچند 
ایران در آن زمان از نظر سیاسی و اقتصادی تسلط چندانی بر این 
مناطق نداشت. اما پس از قرارداد ترکمانچای، روس ها طی 50 
سال این سرزمین ها را تحت سیطره خود درآوردند و در سال 1882 
)اواخر قرن نوزدهم میلادی(، مرزهای کنونی ایران تعیین شد. 
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در حدود 35 سال پیش 
و تشکیل جمهوری های جدید، رهبران این کشورها غالباً بقایای 
حزب کمونیست بوده و همچنان از روسیه تبعیت می کنند. پس 
از انقلاب اسلامی ایران، برخی گروه های اسلامی در این کشورها، 
به ویژه در تاجیکستان، قدرت گرفتند و این مسئله باعث بروز 
تنش های داخلی در تاجیکستان شد. تاجیکستان نفوذ ایران را 
یکی از دلایل این مشکلات می دانست و این امر روابط دو کشور 
را برای مدتی تیره کرد. بااین حال، طی دهه گذشته، تاجیکستان 
بار دیگر به حوزه تمدنی خود بازگشته است. در حال حاضر 
تلاش هایی برای ایجاد همکاری میان سه کشور فارسی زبان یعنی 
ایران، تاجیکستان و افغانستان صورت می گیرد تا روابط گذشته 
ترمیم شود. البته چالش هایی همچون مخالفت برخی گروه ها 
در افغانستان، ازجمله پشتون ها، با زبان فارسی وجود دارد. اما 
تاجیکستان به طور جدی به فرهنگ پارسی و تمدن باستانی خود 
که در حوزه تمدنی ایران قرار دارد، تمایل نشان می دهد. در نتیجه، 
می توان به آینده روابط ایران و تاجیکستان امیدوار بود، به ویژه که 
ایران گام هایی برای توسعه روابط اقتصادی و سیاسی با همسایگان 
خود برداشته است. سرمایه گذاری در کشورهای حوزه تمدنی 
ایران، به ویژه در شرق، می تواند نتایج مثبتی به همراه داشته 
کنون در تاجیکستان رتبه چهارم سرمایه گذاری را  باشد. ایران تا
پس از روسیه، چین و ترکیه کسب کرده است. تلاش برای ارتقای این 
رتبه اهمیت بسیاری دارد. با توجه به محدودیت هایی که ممکن 
است در آینده برای سرمایه گذاری در کشورهایی مانند ترکیه ایجاد 
شود، ایران می تواند ظرفیت های اقتصادی و گردشگری خود را 
به سوی تاجیکستان هدایت کند. این امر نه تنها به تقویت روابط 
دو کشور کمک می کند، بلکه می تواند موضع ایران را در منطقه 
مستحکم تر سازد. سرمایه گذاری در حوزه های اقتصادی و فرهنگی 
تاجیکستان، به عنوان بخشی از حوزه تمدنی ایران، بازدهی بالاتری 
خواهد داشت و نتایج مثبتی برای هر دو کشور به ارمغان می آورد. 

 پیش به سوی حوزه تمدنی ایران بزرگ
سخــن روز

کنش سایت رهبرانقلاب    وا
به آتش بس غزه

جمله ای از رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
مورد ایستادگی مردم غزه به زبان های مختلف 
غزه،  در  آتش بس  اعلام  پی  در  شد.  منتشر 
در   KHAMENEI. IR رسانه  حساب های 
شبکه های اجتماعی، جمله ای از رهبر معظم 
انقلاب اسلامی را به زبان های مختلف منتشر 
ح زیر است. حضرت  کردند که متن آن به شر
آیت ا... خامنه ای: »امروز دنیا فهمید که صبر 
مردم غزه و ایستادگی مقاومت فلسطینی، رژیم 
صهیونیستی را وادار به عقب نشینی کرده است. 
در کتاب ها خواهند نوشت که روزی، جماعتی 
صهیونیست، با فجیع ترین جنایات، هزاران زن 

و کودک را کشتند و در آخر شکست خوردند.«

راهپیمایی »جمعه نصر«
نمازگزاران تهرانی پس از پایان نماز جمعه 
این هفته تهران با حضور در راهپیمایی »جمعه 
 ، کشور سراسر  نمازگزاران  با  همزمان   ،» نصر
موفقیت مردم غزه در توافق آتش بس و پذیرش 
تمامی شروط حماس و پایان 16 ماه جنگ در 
غزه را جشن گرفتند. این نمازگزاران با سر دادن 
شعار »مرگ برآمریکا« و »مرگ    براسرائیل«، از 
شهدا و رهبران شهید مقاومت یاد کرده و بر ادامه 
کید کردند. همزمان  حمایت از آرمان فلسطین تا
با توافق آتش بس غزه و پذیرش تمامی شروط 
رژیم صهیونیستی، شورای  از سوی  حماس 
هماهنگی تبلیغات اسلامی با صدور بیانیه ای 
از مردم ایران دعوت کرد که در پایان نماز جمعه 

این هفته در راهپیمایی شرکت کنند. 

  دستگیری ۱۵ تروریست
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه اعلام کرد: 
در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در 
، بنا بر گزارش واصله از وجود  جنوب شرق کشور
تعدادی تروریست در مناطق مرزیِ ایران و 
کستان در محدوده عمقی میل 1۹۹ تا 205،  پا
رزمندگان قرارگاه قدس با همکاری سربازان 
گمنام امام زمان)عج( در روزهای گذشته با 
یک عملیات دقیق رزمی زمینی و با پشتیبانی 
بالگردهای رزمی و یگان پهپادی نیروی زمینی 
سپاه، 15 تروریست را دستگیر کردند. بنابرگزارش 
خبرگزاری های رسمی این اطلاعیه می افزاید: 
کسازی منطقه از وجود  همچنین در عملیات پا
اشرار و گروه های تروریستی، مقادیر زیادی انواع 
سلاح و مهمات از آنها کشف و ضبط شده است. 

مرگ تلخ طناز در تنهایی
سید ابراهیم نبوی در  66 سالگی درگذشت.
علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس جمهور در 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
کنش به فوت ابراهیم نبوی، روزنامه نگار  در وا
و طنزپرداز نوشت: »الان در خبرها خواندم 
سیدابراهیم نبوی به طور غم انگیزی به زندگی 
خود پایان داد. طنزنویس و پژوهشگر حوزه 
ادبیات بود. در جای جای خانه اش، می شد 
کتاب دید. هیچ نقطه ای از خانه اش خالی از 
کتاب نبود. با آنکه ناراضی و منتقد بود اما هیچ گاه 
نه تنها به دام بدخواهان ایران نیفتاد بلکه حتی 
آن ها را نیز از نیش قلم خود در امان نمی گذاشت. 
نبوی آنجا هم تنها بود... ای کاش مسیر برای 
برگشت کشورش برای او و دیگرانی که دل در گرو 
ایران دارند فراهم می بود. به همسرش، همچنین 

لیلا و زهرای عزیز تسلیت می گویم.«

    مشکلی در اجرای  آتش بس نیست
جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید به CNN گفت: »توافق آتش بس همچنان 
در مسیر درست خود قرار دارد و قرار است تا 
پایان هفته اجرایی شود و هیچ نشانه ای مبنی 
بر خروج این توافق از مسیر خود در این مرحله 
نمی بینیم. ما از مسائل مربوط به رأی گیری 
گاه هستیم  دولت اسرائیل در مورد این توافق آ
و با آنها در این زمینه همکاری می کنیم.« سخن 
این مقام آمریکایی پس از آن است که طبق 
گزارش کانال 12 تلویزیون اسرائیل، با توجه به 
تعویق رأی گیری کابینه اسرائیل برای تأیید توافق 
آتش بس تا شنبه شب، اجرای این توافق احتمالاً 
پیش از دوشنبه امکان پذیر نخواهد بود. در این 
کید کرده است که  راستا وزارت خارجه مصر تأ
اجرای توافق آتش بس و تبادل اسرا باید بدون 

تأخیر آغاز شود. 

 استعفای وزیرتندرو اسرائیل
، وزیر امنیت داخلی اسرائیل  ایتمار بن گویر
بعد از آتش بس با غزه گفت: من تلاش خواهم 
نخست وزیری  منصب  در  نتانیاهو  که  کرد 
باقی بماند، اما از آنجا که توافقی که امضا شده 
کناره گیری  خود  سمت  از  است،  فاجعه بار 
گر این توافق به تصویب برسد، با  خواهم کرد. ا
دلی سنگین از دولت خواهم رفت و از منصبی 
که در دو سال گذشته تمامی نیرویم را در آن 
صرف کرده ام، کنار خواهم کشید. این توافق، 
آزادی صدها زندانی فلسطینی را فراهم می آورد 
علیه اسرائیل اقدامات زیادی انجام داده اند. 
این توافق اجازه می دهد که نیروهای حماس 
به شمال غزه بازگردند و سلاح دریافت کنند. 
این توافق به توانایی اسرائیل در دفاع از خود 
در محور فیلادلفی و نقاط استراتژیک دیگر 
آسیب می زند و تمام دستاوردهای جنگ را 

نابود می کند. 

  علی اصغر زرگر
 کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
 الیاس حضرتی: 

شاهد اتفاقات خوبی در آینده خواهیم بود
آرمان ملی: رئیس شورای اطلاع رسانی دولت با بیان اینکه 
شورای اطلاع رسانی استان ها از مجموعه هایی است که باید 
با شورای اطلاع رسانی دولت هماهنگ و همراه باشد، اظهار 
کنون رسالت سنگینی را بر عهده دارند  کرد: اعضای این شورا ا
و باید در یک نبرد مقدس، جنگ نابرابر و به پاسداشت خون 
ک شهدا با تمام قدرت مقابل هجمه های دشمن مقاومت  پا
کنیم. رهبر معظم انقلاب نیز مدتی پیش برای چندمین بار بر 
کید داشتند و ما نیز  مقابله جدی با جنگ رسانه ای دشمن تا
در شورای اطلاع رسانی دولت این وظیفه سنگین را بر عهده 
داریم. الیاس حضرتی گفت: بزرگ ترین بحران کنونی کشور ما که 
حدود 15 سال است با آن مواجه هستیم، بحران ناامیدی نسبت 
به آینده و بی اعتمادی جامعه است. این مسائل کشور ناشی از 
مشکلات متعدد در طول سال ها و جمعی از کارکردهای اشتباه، 
بدسلیقگی ها، ضعف مدیریت ها و درگیری های شدید سیاسی 
داخلی در کنار فشارها و تحریم های دشمن است که ابربحران 
کید کرد: دکتر پزشکیان تشخیص  ناامیدی را رقم زده است. وی تا
دقیق و درست در این خصوص دارد و معتقد است مسائل ایران 
در بخش های مختلف از جمله اصلاح ساختاری، رفع مشکلات 
اقتصادی و بین المللی همگی در راستای امیدبخشی به جامعه 
خواهد بود. در همین راستا نیز ایجاد همبستگی اجتماعی، 
امیدبخشی و اعتمادسازی بین اقشار اولویت کاری رئیس جمهور 
با هدف همدلی ملت و دولت و رفع مشکلات معیشتی، اقتصادی 
گفت:  و بین المللی است. رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
جامعه ایران به عنصر گمشده سلامت و صداقت به عنوان دو 
پایه اعتماد و سرمایه اجتماعی نیاز داشت که با رویکرد مثبت 
دکتر پزشکیان در این زمینه بی   شک شاهد اتفاقات خوبی در 
آینده خواهیم بود. وی اظهار کرد: فعالیت افرادی مانند دکتر 
پزشکیان در کشور زمینه ایجاد سرمایه اجتماعی در جامعه 
ک و زندگی صادقانه از جمله مولفه های ایجاد  است. مدیریت پا
کنون به دست آمده است.  این سرمایه مهم در کشور است که ا
کنون صادقانه پیش رفته و هیچگاه وعده بیهوده  رئیس جمهور تا
ح می کند که امکان  به مردم نداده است و همواره سخنانی مطر
عملی شدن آنها وجود داشته باشد. حضرتی ادامه داد: رویکرد 
بازگشت  زمینه های مختلف، به خصوص  دکتر پزشکیان در 
استادان و دانشجویان تعلیق شده به دانشگاه، استفاده از 
ظرفیت بانوان در پست های مدیریتی و وزارتی و اولویت قراردادن 
مشکلات اقتصادی و معیشت مردم، متفاوت از گذشته بوده که 
این نویدبخش اتفاقات خوبی در کشور است. برخی از کارها در 
کنون رئیس جمهور  حوزه اجتماعی روزی برای مردم آرزو بود اما ا
بخش عمده ای از این نیازهای جامعه را برآورده ساخته و 
همچنان در حوزه اجتماعی برنامه های مهمی در پیش دارد. وی 
اظهار کرد: دولت چهاردهم با علم به تمام مشکلات اقتصادی، 
اجتماعی و ناترازی انرژی و سایر مسائل وارد میدان شده و 
هیچگاه دولت های گذشته را زیر سوال نخواهند برد و این تکریم 
و پاسداشت تلاش های گذشتگان، به یک فرهنگ در دولت 

چهاردهم تبدیل شده است.

رئیس جمهور  ملی:  آرمان    
پوتین  ولادیمیر  با  دیدار  در 
اظهارکرد:  روسیه،  رئیس جمهور 
رهبر  خدمت   ، سفر این  از  قبل 
سلام  ایشان  رسیدم.  انقلاب 
کید داشتند،  تا ویژه ای داشتند. 
ارتباطات ایران و روسیه عمیق تر 
شود. ارتباطات ما درباره منطقه و 
مسائل دوجانبه بیشتر می شود و 
روابط اقتصادی، تجاری و فرهنگی 
مسعود  می شود.  مستحکم تر 
جامع  ح  طر گفت:  پزشکیان 
کشور )جمعه( امضا  راهبردی دو 
خواهد شد و در زمینه اقتصادی، 
تجاری، فرهنگی و امنیتی روابط 
خود را گسترش می دهیم. مصمم 
اجرایی  را  قبلی  توافقات  هستیم 
کنیم. موانع تحقق آن توافق ها را رفع 
کرده ایم. وی افزود: مراحل اجرایی 
به خوبی پیش  نیروگاه هسته ای 
می رود. توافقات در این باره امروز 
کرده ایم  سعی  شد.  خواهد  امضا 
تمام مشکلات موجود در گسترش 
روابط دو کشور را در کشور خود از بین 
ببریم. ارتباط خود با روسیه را حیاتی، 
حساس و راهبردی می دانیم و در 
ایستاده ایم.  محکم  مسیر  این 
رئیس جمهور ادامه داد: این نگاه 
و توصیه رهبری و باور ما این است 
که منطقه را باید دولت های منطقه 
اداره کنند. نیازی نیست از آن طرف 
دنیا به این منطقه آمده و منطقه 
سیاست های  و  بریزند  به هم  را 
خود را اعمال کنند. این ارتباطات، 
وی  می کند.  خنثی  را  آنها  نقشه 
همچنین در نشست خبری مشترک 
با ولادیمیر پوتین پس از امضای 
 ، اسناد همکاری راهبردی دو کشور

کرد: امیدوارم شاهد فصل  اظهار 
جدیدی از همکاری راهبردی بین 
دو کشور باشیم. روسیه جایگاهی 
ممتاز در سیاست همسایگی ایران 
کرات امروز چگونگی  دارد. در مذا
اقتصادی  همکاری های  گسترش 
و تجاری دو کشور مورد رایزنی قرار 
گرفت، موانع و راه حل ها بررسی شد 
و گفت وگوهای مثبتی درباره مسائل 
داشتیم.  بین المللی  و  منطقه ای 
سند همکاری جامع فصل جدیدی 
در رابطه دو کشور خواهد گشود. 
این سند مسیر توسعه همکاری دو 
کشور را هموار می کند. وی با اشاره 
به گفت وگوهای انجام شده درباره 
و روسیه،  ایران  مسائل دوجانبه 
رفع  به  مصمم  کشور  دو  افزود: 
سریع موانع همکاری های تجاری 
تعرفه های  جمله  از  اقتصادی  و 
گمرکی، بانکی، تبادل کالا و ارز ملی، 
تسهیل تردد تجار و روادید هستند، 
بر افزایش سطح مبادلات تجاری 
کید شد. ارتقای سطح  دو کشور تا
با  مبارزه  و  امنیتی  همکاری های 
تروریسم و خشونت های سازمان 
کید قرار گرفت. درباره  یافته مورد تا

مسائل خاورمیانه و قفقاز گفت وگو 
شد و بر حفظ صلح در افغانستان 
ادامه  در  پزشکیان  شد.  کید  تأ
خاطرنشان کرد: تعمیق مناسبات 
در  همکاری  طریق  از  منطقه ای 
تاثیر  بریکس  و  شانگهای  پیمان 
بارزی بر همگرایی منطقه ای و کسب 
منافع مشترک دارد و حضور فعال 
کید قرار  در این سازوکارها مورد تا
گرفت. پزشکیان ادامه داد: جنگ 
کره  راه حل مناسبی نیست و از مذا
اوکراین  و  روسیه  بین  برای صلح 
راسخ  اعتقاد  می کنیم.  استقبال 
کشورهای غربی باید به  که  داریم 
کشورها  نگرانی های امنیتی سایر 
احترام بگذارند و از تحمیل زیاده 
اجتناب  دیگران  به  خود  خواهی 
کنند. همچنین هر دو کشور بر آتش 
بس دائمی در لبنان و توقف تجاوز 
کید  رژیم صهیونیستی در سوریه تا
داریم و امیدواریم آتش بس قطعی 
در غزه برقرار و تجاوز به این منطقه 
پایان یابد. رئیس جمهور کشورمان 
که  کرد: باور و اعتقاد داریم  بیان 
باید ارتباط با همسایگان را تقویت 
کشورهایی  کنیم. روسیه از جمله 

است که در روابط سیاسی ما جایگاه 
دارد.  و  داشته  ارزشی  با  و  مهم 
نیاز بود ساختارها بازبینی شود تا 
ارتباطات گسترش یابد که در جریان 
راهبردی  همکاری  سند  امضای 
این ساختارها بازبینی شد. امروز 
راه،  زمینه  در  مهمی  تصمیمات 
حمل و نقل، سرمایه گذاری، صنعت، 
تجارت، ارتباطات علمی و فرهنگی 
گرفتیم و کمیسیون هایی که تشکیل 
شده است، این اهداف را مدیریت 
می کنند. پزشکیان افزود: معتقدیم 
کشورهای منطقه می توانند صلح 
و پیشرفت خود را تامین کنند. ما با 
یکجانبه گرایی مخالفیم و قادریم در 
منطقه با چندجانبه گرایی، رشد و 
توسعه را ادامه دهیم. همکاری های 
ما، ما را به دیگران بی نیاز می کند. 
آینده خوبی برای ایران، روسیه و 
منطقه پیش بینی می کنم. پزشکیان 
تصریح کرد: درباره چگونگی تامین 
تسهیلات برای همکاری ها گفت وگو 
کرده و به نتایج خوبی رسیده ایم. 
انرژی،  و  ونقل  حمل  زمینه  در 
اسناد همکاری مشخصی به امضا 
رسانده ایم. تیم های کارشناسی در 
این زمینه کار می کنند و باید بتوانیم 
موانع همکاری را برداریم تا زمینه 
فراهم  همکاری ها  گسترش  برای 
کید کرد:  شود. رئیس جمهور ایران تا
معتقدیم که صلح و آرامش توسط 
دخالت  بدون  منطقه  کشورهای 
ایجاد می شود.  کشورهای بیگانه 
تمامیت  به  احترام  با  هدف  این 
ارضی کشورها و عدم دخالت های 
با  می آید.  به دست  بیگانگان 
گسترش روابط تجاری و اقتصادی، 
راه حل های نظامی کاهش می یابد.

رئیس جمهور:  

 ارتباط با روسیه را حساس و راهبردی می دانیم 
 تلاش برای 

اشتغال پایدار

امور  در  رئیس جمهور  معاون 
توسعه روستایی و مناطق محروم 
استانی  سفرهای  آغاز  به  اشاره  با 
کید کرد: پازل کلی  رئیس جمهوری تا
ما از ابتدای دولت در اولویت قرار 
دادن مناطق محروم در سفرهای 
توسعه ای  بتوانیم  تا  بود  استانی 
پایدار در این مناطق ایجاد کنیم و 
جامعه را به توانمندسازی برسانیم. 
ادامه  در  حسین زاده  عبدالکریم 
درباره مهم ترین برنامه های دولت 
در جریان سفر آتی دولت به استان 
خوزستان نیز گفت: با توجه به اینکه 
کید ما بر اجرای روش های مختلف  تا
پایدارسازی این مناطق آن هم نه به 
صورت حمایت های فردی یا گروهی 
بلکه بر اساس آمایش سرزمینی و 
توسعه پایدار است، مانند اقداماتی 
که در سفرهای قبل صورت گرفت، 
در راستای توانمندسازی اقتصاد و 
همچنین توسعه اشتغال پایدار این 

مناطق تلاش خواهیم کرد. 

 امروز شیاطین 
فعال هستند

 کمترین هزینه 
بیشترین فایده

 وزیر دفاع در جمع معتکفان 
جوان شهرک شهید چمران تهران 
از  که  بدانید  باید  داشت:  اظهار 
صدها و بلکه هزاران بمب اتم و 
موشک، مهم تر هستید، چون این 
انسان ها هستند که موفقیت ها را 
رقم می زنند. شما آینده این کشور را 
رقم می زنید. امید امام عصر و امید 
مقام معظم رهبری به شماست. 
امیر عزیز نصیرزاده گفت: امروز دنیا، 
که شیاطین در آن  دنیایی است 
بسیار فعال هستند. در کشورهای 
غربی، مثل آمریکا که امام راحل آن 
را شیطان بزرگ نامیدند، منبع همه 
این فعالیت های شیطانی است. 
وی افزود: باید از ابزارها هوشمندانه 
استفاده کنیم. محتوا تولید کنیم، 
اعتقادات خودمان را تقویت کنیم. 
باور نکنیم هرچیزی را که دشمن 
می گوید. هوشیار باشیم. ببینیم 
چه چیزی درست است، چه چیزی 
غلط است، کجا کلک می زنند و کجا 

می خواهند ما را فریب دهند. 

محیط  به  توجه  کشور  وزیر   
نخست  ضلع  را  مناسب  آموزشی 
و مهم آموزش و پرورش دانست 
و  تعلیم  گفت: ضلع دوم نظام  و 
تربیت مناسب و ضلع سوم اجرای 
مومنی  اسکندر  است.  مناسب 
رئیس جمهور  کید  تا با  اظهارکرد: 
حوزه  در  کشور  ظرفیت  همه 
شده  بسیج  پرورش  و  آموزش 
است و امیدواریم بتوانیم در این 
تصریح  وی  کنیم.  کمکی  زمینه 
کرد: سرمایه گذاری برای آینده در 
هر کاری باید از آموزش و پرورش 
شروع شود چرا که با کمترین هزینه 
بیش ترین بهره برداری را خواهیم 
داشت. مومنی خاطرنشان کرد: در 
حوزه آموزش و پرورش باید سهم 
استانداران، فرمانداران، بخشداران 
و دهیاران و نیز سهم بقیه بخش ها 
گر تقسیم کار  مشخص شود چرا که ا
انجام نشود نتیجه بخش نخواهد 
کید براینکه ساخت  بود. وی با تأ
هر مکان آموزشی باید یک مسئول 
و متولی داشته باشد، بیان کرد: با 
این کار مأموریت در یک زمان بندی 

مشخص انجام می شود. 

»آرمان ملی«، تغییر گفتمان در دیپلماسی را گزارش می کند 

کره با غرب  ادبیات راهبردی در مذا
   فرجی راد: این سیاست برای گفت وگو با غربی ها مهم است

   آرمان ملی، گروه سیاسی: در هفته های 
که  گفت وگویی  در  به خصوص  اخیر 
رئیس جمهوری با شبکه آمریکایی داشت 
شفافی  پیام های  که  می کنیم  مشاهده 
از سوی جمهوری اسلامی به آنچه غرب 
که  پیام هایی  می شود  ارسال  دارد  نام 
اروپایی  طرف های  برای  هم  می تواند 
اهمیت داشته باشد و هم می تواند برای 
دولت جدید و جمهوری خواه آمریکا مهم 
روابط  اخیر  سال های  در  ایران  باشد. 
از  روند  این  و  داشت  با غرب  مسدودی 
دولت دوم حسن روحانی با خروج ترامپ 
از برجام و با تحریم های سریالی آمریکا آغاز 
شد. تحریم هایی که باعث دشواری های 
اقتصادی شهروندان شده است و به همین 
دلیل جامعه را در وضعیت سخت معیشتی 
قرار داد، وضعیتی که با افزایش تورم و روند 
صعودی قیمت ها شرایط را برای جامعه 
بحرانی تر می کند و در این وضعیت مدیریت 
کشور برای دولت چهاردهم هم سخت تر 
خواهد شد. آن هم باتوجه به وعده های 
دولت  کارآمدن  روی  همچنین  و  رفاهی 
با جمهوری  که سابقه خوبی هم  ترامپ 
اسلامی ندارد. در این شرایط رئیس دولت 
چهاردهم و تیم وزارت امورخارجه ایران 
تلاش دارند تا راه ها را برای شروع دور جدید 
زمینه  این  در  کنند.  همواره  کرات  مذا
همان طوری که اشاره کردیم دولت تلاش 
می کند تا روزنه هایی را برای گفت وگو به وجود 
بیاورد روزنه هایی که در دولت گذشته باتوجه 
کید پاستور در نگاه به شرق، کم اهمیت  به تا
عنوان می شد، باعث تنگ تر شدن فضای 
در  رئیس جمهور  شد.  ایران  دیپلماسی 
گفت وگو با این رسانه آمریکایی می گوید: 
»درخواست کردیم با اروپا روابط راهبردی 
داشته باشیم. ما می خواهیم با همه کشورها 
توافق راهبردی داشته باشیم و در همه 
زمینه هایی که امکان پذیر است، با همدیگر 
تعامل کنیم. این نشان می دهد ایران در 
حال تغییر رویکرد در سیاست خارجی است 
و در این مورد با یکی از تحلیلگران بین الملل 
کرده ایم. فرجی راد معتقد است  گفت وگو 
گر این ادبیات ادامه داشته باشد و در این  ا
چند هفته بتوانیم با یک ادبیات با غربی ها 
دیالوگ داشته باشیم می تواند در نتیجه 
کرات تاثیر داشته باشد در این مورد  مذا

بیشتر می خوانید. 
  یک علامت مهم

بین الملل  مسائل  تحلیلگر  فرجی راد، 
گفته رئیس جمهوری  کنش به این  در وا
اروپا  با  می خواهد  ایران  کرده  اعلام  که 

روابط راهبردی داشته باشد و اینکه چنین 
ادبیاتی چقدر می تواند برای طرف های 
به خبرنگار   باشد،  داشته  جذابیت  غربی 
»آرمان ملی« می گوید: »ابتدا باید به این 
مورد اشاره کنیم که پزشکیان قبل از ورود 
کارزار انتخاباتی این شعار  به پاستور در 
که ما می خواهیم تعادلی را در  را می داد 
روابط غرب داشته باشیم و همین روابط را 
با شرق یعنی روسیه و چین هم حفظ کنیم. 
این نوع ادبیات می تواند پیام خوبی برای 
غربی ها داشته باشد در واقع علامتی است 
که ایران می خواهد مشکلات خودش را با 
غرب برطرف کند و در واقع به توافقی برسد 
و در کنار این توافق بتواند تحریم ها را بردارد 
و راه را برای سرمایه گذاری در داخل کشور باز 
کند و در ادامه شاهد بهبود روابط سیاسی و 
اقتصادی با کشورهای غربی باشیم. یعنی 
که با شرق یعنی روسیه و  همین روابطی 
چین داریم را با غربی ها هم داشته باشیم. 
کره با غرب باید با  ادامه این روند و آغاز مذا
تصمیم مقامات بالادستی باشد تا به توافق 
برسیم. او در همین مورد ادامه می دهد: 
کنون شرایطی است که وقتی به رابطه با  »ا
غرب اشاره داریم یعنی در مورد رابطه با آمریکا 
گر تحریم نبودیم و  و اروپا صحبت می کنیم. ا
یک حالت عادی مانند دولت های سازندگی، 
البته دولت اول  دولت های اصلاحات و 
روحانی داشتیم، می توانستیم با اروپا رابطه 
کنون در چارچوب 5+1  داشته باشیم ولی ا
و تحریم های اجباری آمریکا قرار داریم و 
گر بخواهیم با اروپا به نتیجه برسیم  حتی ا
بازهم تحریم های کاخ سفید باقی می ماند. 
رنج جامعه ما به خاطر تحریم های تحمیلی 
آمریکا است. این تحلیلگر در مورد اینکه 
نظر طرف های غربی به ادبیات جدید ایران 
چه خواهد بود اضافه می کند: »وقتی ایران 
چندین بار هم از سوی رئیس جمهوری و 
هم از سوی وزیرامورخارجه اعلام کرد که 
کره آماده کرده است در این  خود را برای مذا
کره خود را آماده  گر غربی ها برای مذا شرایط ا
خواهند  مقصر  خودشان  ندهند،  نشان 
کنون سیاست  خوبی  بود. طرف ایرانی ا
را در دستور کار قرار داده و همواره اعلام 
می کند که در مورد مهم ترین چالش یعنی 
پرونده هسته ای می خواهد با غرب به توافق 
برسد و در این وضعیت آنها نمی توانند این 
پیشنهاد را نپذیرند و در ادامه ایران هم به 
رفتارهای تقابلی روی خواهد آورد در این 
وضعیت باز هم غربی ها مقصر خواهند بود. 
گر این روند ادامه داشته باشد، می توانیم به  ا
کرات برسیم ولی متاسفانه  نتیجه لازم در مذا

برخی مواقع صحبت هایی از سوی برخی 
که  ح می شود  در فضای دیپلماسی مطر
تناقضاتی در این مورد دیده می شود. این 
عدم  هماهنگی ها باید برداشته شود و در 
سیاست خارجی نیاز داریم که با یک صدا 
و یک زبان و یک مفهوم با جهان صحبت 
کنیم. به خصوص در چند هفته آینده، این 
نوع ادبیات می تواند بر روی طرف  های 

مقابل تاثیر مثبت بگذارد. 
   توافق راهبردی 

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران 
 »NBC گفت وگو با شبکه »تلویزیونی  در 
کید بر اینکه ما نسبت به سابقه  آمریکا با تا
عملکرد آمریکا و کشورهای اروپایی از نقض 
عهد در تعهدات نگرانی داریم، گفت: »با 
این وجود آماده گفت وگو هستیم. ما یک 
گفت وگوی برابر و با در نظر گرفتن عزت و 
حکمت خودمان را می پذیریم و به هیچ وجه 
تابع زور نخواهیم شد«. پزشکیان در ادامه 
این مصاحبه تصویری به تشریح مواضع 
ایران و  و رویکردهای جمهوری اسلامی 
دولت چهاردهم در مهم ترین موضوعات 
داخلی و خارجی پرداخت. او در پاسخ به 
این سوال خبرنگار که شما این هفته در سفر 
به مسکو، دیداری با رئیس جمهور پوتین 
خواهید داشت و فکر می کنم که یک توافق 
همکاری امضا خواهید کرد، آیا همکاری های 
نظامی در این توافق آمده است؟ تصریح 
کرد: »ما قرار است یک توافق راهبردی با 
روسیه داشته باشیم، همان گونه که با چین 
داشتیم و همان گونه که درخواست کردیم 
با اروپا داشته باشیم. ما می خواهیم با همه 
کشورها توافق راهبردی داشته باشیم و در 
که امکان پذیر است، با  همه زمینه هایی 
همدیگر تعامل کنیم. این به روسیه تنها 
ربط پیدا نمی کند بلکه با همه کشورهایی که 
بخواهند ارتباط صمیمی، منطقی و توافق 
متقابلی با هم داشته باشیم، این آمادگی را 
داریم با همدیگر بنشینیم و این موافقت نامه 
را امضا کنیم«. رئیس جمهوری در همین 
مورد و در جواب به اینکه آیا فوریتی برای 
نهایی سازی این تفاهم وجود دارد؟ ادامه 
داد: »نه، این توافق از خیلی وقت پیش از 
این مطالب نوشته و آماده شده، توافقات 
وجود دارد. ما الان تلاش مان بر این است 
با همه کشورهایی که در منطقه هستند و 
همسایه هستند، یک چنین ارتباطی را برقرار 
کنیم. این مطالب قبلا با روسیه نوشته شد، 
قبل از اینکه من به قدرت برسم، این توافقات 
نوشته شده بود و قرار شد در این سفری که 

داریم می رویم، آن توافقات را امضا کنیم«.


